Exma. Sra. Chefe de Gabinete do Presidente da Assembleia da República,

Envia-se nota relativa à admissão da presente iniciativa legislativa, para efeitos de despacho

pelo Senhor Presidente da Assembleia da República, nos termos do disposto na alínea c) do nº

1 do artigo 16º do RAR:

Forma da iniciativa  Projeto de Lei

Nº da iniciativa/LEG/sessão: 448/XIII/2ª

Proponente/s:
Sete Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-
PP

Assunto: Procede à alteração do Regime Geral das

Instituições de Crédito e Sociedades

Financeiras, aprovado pelo Decreto-Lei n.º

298/92, de 31 de dezembro, impedindo a

atribuição de incentivos à comercialização ao

retalho de produtos ou instrumentos

financeiros específicos e reforçando-se a

intervenção do Banco de Portugal nesta

matéria

Audição dos órgãos de governo
próprio das regiões autónomas nos
termos do artigo 142.º do
Regimento, para os efeitos do
disposto no n.º 2 do artigo 229.º da
Constituição:

Parece não se justificar

Comissões competentes em razão da
matéria:

Comissão de Orçamento, Finanças e
Modernização Administrativa (5.ª)

A apresentação desta iniciativa cumpre os requisitos formais de admissibilidade previstos na

Constituição e no Regimento da Assembleia da República.

13 de Março de 2017

O assessor parlamentar,
José Filipe sousa
DAPLEN

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=41114